Inquisitionis die 9. Januarii 1889. explicatam, cum iisdem dispensandi, et quidem sive exstiterit impedimentum directe in aegroto sive in benevalente; facultate hac tamen in casibus illis solum uti poterunt, in quibus deerit tempus ad Ordinarium recurrenti et periculum fuerit in mora, tenebuntur autem quotiescunque hac facultate usi fuerint, rem Ordinario referre. – 10. Ex §. 123. legis patet, parochum sponso, qui formalitatem civilem non peregerant, tunc solum posse copulare, si unus vel alter eorum gravi, cum proximo mortis periculo, morbo laborat; ex motivis vero legis patet, parochus, ut impunis existat, probandi mortis periculum incumbere onus. Quare parochus curam habebit, ut periculi mortis existentia testimonio medici, vel, ubi medicus advocari nequit, duorum testium probetur testimonio. Ita autem parochus his utatur cautelis, ut timorem pariter omnem in exequendo munere exuat. – Quia vero matrimonio, quod non praecessit formalitas civilis, nec in hoc, de quo loquimur extremo casu, effectus civiles largitur status, monebit parochos copulatos in mortis articulo, ut illico, saltem testamento nuncupativo (szóbeli végrendelet) coram 4 simul praesentibus testibus facto, coniugis superviventis proliumque temporalia in tuto collocet iura et bona; sed et monebit illum, ut recuperata sanitate, ne matrimonium effectibus civilibus careat, formalitatem lege civili praescriptam peragat. – Si sponsi in gravissimo mortis periculo absque praestita formalitate civili matrimonium inituri in concubinato vixerint, et impedimentis irritati fuerint, licebit parochis et parochiarum administratoribus, cum iisdem, sub conditionibus numero 9. expositis, in illis impedimentis dispensare.” – Az 55.883/1897. belügyminiszteri rendelet szerint az ilyen összeadásért a lelkész nem büntethető, azonban ez nem is tekinthető polgárilag házasságnak, ezért az állami anyakönyvbe bejegyezni tilos.); (újából Gennari bíboros szerint: halálveszélyben az ordinárius által felhatalmazott plébános jelenléte kellett – elég bármely pap; a plébános felmenthető a két tanú jelenléte alól – kötelező két tanú jelenléte);

IX.: anyakönyvezése (GENNARI, *Az új házassági* 58-59.: a plébános csak a házasultak anyakönyvébe kellett, hogy bejegyezze – a megkereszteltek anyakönyvébe is; plébániája területén kötött házasságról nem kellett értesítést küldenie máshová – köteles közvetlenül vagy az ordinárius útján a felek keresztelési helyének plébánosát értesíteni; ahol egy hónapja nem volt plébános, ott a házasfelek és a tanúk mindnyájan kötelesek voltak megjelenni a plébános előtt anyakönyvi bejegyzés céljából – elegendő egy valakinek megjelennie);